lat. & l. si forte. ff. de Castr. pecul. quæ dicimus, quod qñ aliquis non potest aliquid facere sine iusta causa, illa causa debet probari ab eo, qui factum allegat. Quæ sane regula locum etiam habet in principe, vt tradunt Innoc. in c. pen. de dñat. Dec. in consil. 576. num. 10. in fine. Socin. Sen. in consil. 120. nu. 9. lib. 2. & idem inter consilia Curtij Sen. in consil. 20. Sæp numero. col. 6. versic. 2. etiam negari. Nam quando princeps sine iusta causa aliquid facere non potest, & priuata personæ æquiparatur, vt scribunt Dec. in l. motare consilium, in fin. de reg. iur. & in consil. 293. n. 4. Rursus facile eluderetur lex, quæ vult in prædictis adesse causam, eluderetur inquam exprimendo aliquam causam, quæ tamen re ipsa non esset vera & iusta. His accedit textus in cap. nouit. de iudicijs, vbi non præsumitur pro Rege, quod seruauerit debitam solennitatem, & in denunciatione euangelica, & ibid. annotari Abb. & reliqui. Huc pertinet & illa ratio, quod cū a potestate libera principis hoc non pendeat, sed necessaria sit iusta causa, si præsumetur, quæ iusta de causa id egerit, atq; ita si ei crederetur, esset quodammodo testis in causa propria, contra l. testis nullus. ff. de testib. Quæ quidem iuris sententia locum habet etiam in viris summe auctoritatis, vt Ciceronis testimonio in Oratione pro Sex. Roscio Amerino probatur. Ciceronis verba hæc sunt. Itaque more maiorum comparatum est, vt in minimis rebus homines amplissimi, testimonium de sua re non dicerent. Africanus qui suo cognomine declaratur tertiam partem orbis terrarum se subegisse, tamen si sua res ageretur, testimonium non diceret. Nam illud in talem virum non audeo dicere, si diceret, non crederetur.

55 Secunda fuit opinio & contraria præcedenti, quæ quidem probatur Cyn. in l. rescripta. q. 3. & q. 4. C. de precib. Imper. off. & ibidem Bald. nu. 10. Butrius in c. quantum. num. 16. de iureiur. & ibid. Abbas col. 3. versic. ex quo infero. idem Abbas in consil. 84. col. vlt. lib. 1. sic intelligens Cynum præcitato in loco. Imola in c. nam concupiscentiam. de consil. Socin. Sen. in consil. 266. num. 55. versic. aliquando & secundo. lib. 2. in consil. 4. num. 13. lib. 3. Iason in consil. 233. in fin. lib. 2. Dec. in consil. 125. num. 4. sensit Curtius Iun. in consil. 170. num. 25. Ea ratione prima ij moti sunt, quod princeps (vt diximus supra) locum Dei in terris obtinet. Atque Deus iustissimè omnia agit: & non solum id præsumere debemus, sed etiam firmiter credere. Ergo idem de principe. Verum responderi potest, nõ esse parem in his potestatem principis, & potestatem Dei. Nam Deus absolute dominus est, non modo rerum nostrarum ac corporum, verum etiam ipsarum animarum, quas sua bonitate creauit. Libera ergo ei facultas est disponendi. At non ita est in principe in his, de quibus nunc agimus, cum ei data non sit libera potestas, sed limitata, hoc est, quæ iusta subest causa, si ergo ei crederemur, perinde esset ac si libera facultas ei competeret, quod falsum omninò est. Præterea cum Deus ipse opt. Max. voluit hoc in sæculo aliquorum delicta punire, atque iudicis temporalis personam sustinere, nõne iustas esse causas, quibus id ageret, notas, esse voluit, sicuti quæ peccata Sodomæ castigare voluit, vt scriptum est in c. Deus omnipotens. 2. q. 1. Adferri etiam solet alia argumentatio hac pro opinione, quod. s. nephas sit de principis potestate disputare. l. 2. C. de crim. sacrileg. & scribunt Bal. in cõl. 359. Proponitur, quod inter agnatos. col. 1. lib. 1. Caterum respondetur, d. l. procedere in his, quæ sunt iuris positiuæ, in quibus princeps liberè disponere, & statueri potest, vt diximus supra. Ita declarat in specie Crau. in tract. de antiq. temp. parte 1. in initio, nu. 38. In his verò, quæ attingunt ius diuinum, vel naturale, vel gentium facultas diuersum est, cum non competat ei libera statuendi facultas. Solet tandè considerari, quod princeps præsumitur plenus iustitia, vt respondit Bal. in consil. 395. Pro D. Dynaldo. col. 1. in fin. lib. 2. & diximus

supra ex l. ex facto. in princ. ff. de vulg. & pupil. substit. & ex l. 2. §. merito. & §. si quis a principe. ff. ne quid in loco publico. Ceterum facile respondetur, hanc præsumptionem ita generalem cessare ob contrariam specialem, quæ insurgit ex eo, quod aliquid facit contra ius ipsum vel diuinum, vel naturale, vel gentium. Cum enim hoc facere non possit, nisi ex iusta causa, si ipsi principi semper crederetur, nulla esset differentia inter vnum, & alterum casum.

57 Tertia fuit opinio & Alciati in tract. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 8. num. 8. qui tres casus ita distinguit. Primus est, quando princeps nullam causam vel iustam vel iniustam allegat. Hoc & casu (ait Alciatus) non præsumitur pro principe, & hoc in casu procedit cõsistens opinio. Ea est ratio (inquit Alciatus) quia iam deficiente ipsius principis potestate, cum non sit supra ius diuinum naturale, vel gentium. Et accedit, quod si causa fuit iusta quare eam non expressit, vel verius eam notam esse noluit. Ex quo ergo quod latere eam voluit, insurgit & contra eum est præsumptio, quia dici solet, qui malè agit, odit lucem. c. consiluit. de offic. delegat.

Secundus est casus, quado princeps expressit causam minus idoneam. Et idem est (ait Alciatus) quod superiore casu. Ego existimo hunc casum non solum clariorem esse superiore casu, sed etiam carere probabili dubitatione. Non enim in claris opus est coniecturis, & præsumptionibus. l. ille, aut ille. §. cum in verbis. de leg. 3. si ergo causa minus idonea a principe fuit allegata, sequitur non solum nõ præsumi pro ipso principe, sed etiam esse clarum, & certo certius malè egerisse. Imò expressio hæc vitiosa, tollit omnem præsumptionem, quæ alioqui pro ipso actu esse poterat, iuxta traditionem gl. in §. multis. in verbo transitu. in inst. de lib. & conferunt tradita a Castr. in consil. 81. In causa qua vertitur inter Reuerendum Patrem. col. 3. lib. 2. ab Abb. in consil. 61. col. vlt. versic. ite antiquitas. lib. 2. a Jaf. in l. 1. col. 5. in §. limita. C. qui admitti. & ab alijs multis quos nunc prætereo, qui quidem scripserunt, quod etsi solemnitas & intrinseca præsumatur ob temporis antiquitatem, attamen cessat illa præsumptio, quando ex inspectione gesti actus appareat eam solemnitatem minus ritè fuisse obseruatam.

Tertius est casus quando princeps allegauit iustam, & legitimam causam. Hoc in casu præsumitur (ait Alciatus) vera hæc causa, atque ita præsumitur pro ipso principe. Et hoc in casu (inquit ille) procedit opinio Butrij, Abbatis, & sequacium aduersus communem. Et idem sensit Crauet. in consil. 135. num. 41. & motus est Alciatus ex Clem. 1. de probat. Ceterum vera & non est hæc traditio. Nam ipsemet Alc. in d. præsumpt. 8. num. 2. scripsit, d. clem. 1. loqui in beneficialibus, in quibus Papa habet plenam & absolutam potestatem. Et ob id mirum non est, si ei crederetur. At diuersum est in his, in quibus non potest liberè disponere, sed requiritur causa. Nam tunc, nec clara quidem assertioni ipsius principis fides adhibetur, vt scribunt Bald. & alij plures supra pro prima opinione commemorati. Et propterea hoc in casu locum habet & illa ratio, quam ipsemet Alciat. considerauit primo in casu, quod scilicet non sit princeps supra ius diuinum, naturale, vel gentium.